“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                                     Moção n.º 0035 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  26 / 08 / 2015.
Horário: __ 16h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que no Município de Pariquera-Açu, há uma

grande defasagem em pavimentação asfáltica, onde é necessário um grande esforço para

diminuir esse problema;

CONSIDERANDO que a pavimentação dessas vias poria fim aos

vários problemas enfrentados pela comunidade, como o incômodo da sujeira, os riscos de

acidentes com buracos e pedras, as doenças respiratórias provocadas pelo excesso de pó e no

período das chuvas da lama e possíveis erosões, que resultam em alguns trechos intransitáveis,

que comprometem a locomoção dos moradores e dificultam o acesso dos alunos à escola;

CONSIDERANDO que ruas pavimentadas melhoram a trafegabilidade

oferecendo aos munícipes condições de mobilidade e acessibilidade com conforto, segurança e

economia;

CONSIDERANDO que as ruas João Gauglitz, José Zezília, Marcelo

Kozikoski e Olegário Machado, na Vila São João são vias que apresentam uma grande

movimentação de pessoas e veículos, em razão da localização de comércios, escola, posto de

saúde e residências;

CONSIDERANDO que as referidas ruas ainda esperam pela

pavimentação asfáltica.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos

termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO

DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que

faça gestão junto ao Ministério das Cidades, visando celebrar convênios com o órgão para

pavimentação asfáltica das Ruas João Gauglitz, José Zezília, Marcelo Kozikoski e Olegário

Machado, na Vila São João.

Solicito ainda que, cópia da presente propositura seja enviada ao Exmo.

Sr. Ministro das Cidades GILBERTO KASSAB, para que tome ciência.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 26 de agosto de 2015.

LUIZ ALBERTO RODRIGUES
Vereador